
   
                                    DETERMINAZIONE N.  395   del  20 aprile 2017 

1 di 7 

 
 
 
 

Regione Piemonte 
 

STRUTTURA PROPONENTE  

 
ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA 

RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA) 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
FINANZIAMENTI ART.20 Legge 67/88. 
P.O. DI VERBANIA RISTRUTTURAZIONE AREE DI DEGENZA E TORRE 
OPERATORIA I LOTTO – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N°3. 
 
 
 
 
 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  395   del  20 aprile 2017 

2 di 7 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE 2017 – FIN.REG. “Ristrutt. Aree di degenza e Torre Operatoria osp.VB”  
 
al N. 223 _______________conto 1.12.02.14 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
Spesa prevista €.47.661,67 incremento finanziato da fondi propri ASL 
 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget già attribuito alla SOC GESTIONE 
INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE BIOMEDICHE. 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
                                                           
Data 20 aprile 2017 
                                                               Il Direttore SOC Acquisti, Tecnologie,                                                                    
                                                  Ingegneria Clinica,Reti (Audio – Video – Informatica)  
                                                        (dott. Federico Bonisoli) 

 
                                                   Il Responsabile del procedimento 
                                                                           (Ing. Mario Mattalia) 
 

 

 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  395   del  20 aprile 2017 

3 di 7 

 
 

IL DIRETTORE STRUTTURA  
su proposta del 

REFERENTE S.O.S. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ATTIVITA’ TECNICHE E 
MANUTENZIONE 

 

 
Premesso che con atto n. 408 del 09/05/2013 si approvava ai sensi dall’art.132 comma 
1) lettere a), c) e comma 3) del D.Lgs n.163/06, la perizia di variante alle opere di 
ristrutturazione aree di degenza e torre operatoria del P.O. di Verbania - I lotto, 
mantenuta agli atti, finanziata ai sensi dell’art.20 legge 67/88 per €.5.577.734,51 e con 
fondi propri dell’Azienda per €.923.000,00 per un importo complessivo pari a 
€.6.500.734,51; 
 
che con determinazione n. 408 del 09/05/2013  è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva n°1, redatta dall’allora direttore dei lavori arch. Braccio Oddi Baglioni, senza 
che comportasse una variazione del finanziamento; 
 
che con determinazione n. 458 del 28/04/2016 è stata approvata la perizia di 
assestamento, redatta dal direttore dei lavori arch. Fabrizio BIANCHETTI, finanziata ai 
sensi dell’art. 20 legge 67/88 e con fondi propri dell’Azienda; 
 
verificata la necessità di redigere una perizia di variante in conformità all’ art.132 comma 
3) del D.Lgs n.163/06 e art. 161 del DPR 207/2010 per le seguenti motivazioni: 
- interventi, nell’esclusivo interesse dell’Azienda, finalizzati al miglioramento dell’opera ed 
alla sua funzionalità che non comportano modifiche sostanziali al progetto e contenute 
nei limiti previsti dalla normativa; 

 
vista la perizia di variante, mantenuta agli atti, redatta dall’attuale Direttore del Lavori 
arch. Fabrizio Bianchetti di Omegna, avente il seguente quadro economico: 

 
 

QUADRO ECONOMICO DELLA 2° PERIZIA 
 
Opere edili – murature e finiture €.2.501.433,85 
Impianti elettrici e speciali €.1.030.274,06 
Impianti meccanici €.1.441.552,75 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   106.082,42 
Totale opere al netto del ribasso d’asta 10,80% €.5.079.343,08 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Maggiori lavori imprevisti €.       2.990,85 
Spese tecniche €.   200.000,00 
CNPAIA €.       8.000,00 
IVA  spese tecniche €.     41.600,00 
 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  395   del  20 aprile 2017 

4 di 7 

 
 
Spese per commissioni giudicatrici €.     15.000,00 
 
Art.92 c.5 D.Lgs 163/06 €.     26.342,26 
Spese pubblicità €.       5.500,00 
IVA 10% su lavori €.   507.934,31 
Ribasso d’asta €.   613.289,50 
Totale somme a disposizione €.1.420.656,92 
 
TOTALE GENERALE €.6.500.000,00 
 
 
 
QUADRO ECONOMICO DELLA  3°PERIZIA  
 
Opere edili – murature e finiture €.2.544.762,64 
Impianti elettrici e speciali €.1.030.274,06 
Impianti meccanici €.1.441.552,75 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   106.082,42 
Totale opere al netto del ribasso d’asta 10,80% €.5.122.671,87 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Maggiori lavori imprevisti €.       2.990,85 
Spese tecniche €.   200.000,00 
CNPAIA €.       8.000,00 
IVA 20% spese tecniche €.     41.600,00 
Spese per commissioni giudicatrici €.     15.000,00 
Art.92 c.5 D.Lgs 163/06 €.     26.342,26 
Spese pubblicità €.       5.500,00 
IVA 10% su lavori €.   512.267,19 
Ribasso d’asta €.   613.289,50 
Totale somme a disposizione €.1.424.989,80 
 
TOTALE GENERALE €.6.547.661,67 
 
Incremento finanziato direttamente dall’ASL VCO  €.     47.661,67 
 
e composta dai seguenti elaborati: 

 
EE 01       elenco elaborati 
RLZ          relazione generale 
RLS  01     relazione di calcolo strutturale metalliche 
CME 01    computo metrico estimativo – opere edili 
CME 02    computo metrico estimativo – impianti elettrici 
CME 03    computo metrico estimativo – impianti meccanici 
EPU  01    elenco nuovi prezzi unitari – opere edili 
ANP  01    analisi nuovi prezzi unitari – opere edili 
QDR 01    quadro di raffronto 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  395   del  20 aprile 2017 

5 di 7 

 
 
 
QEG  01   quadro economico generale  
ATS  01    schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 
ARC01 – V3  livello 3 – aggiornamento lay – out distributivo 
ATS01 -  V3  carpenterie metalliche 
 
vista la relazione di approvazione della perizia redatta dal responsabile del procedimento 
ai sensi dell’art.161 comma 7) DPR 207/10 in quanto la variante ricade nella tipologia 
prevista dall’art.132 comma 3) del D.Lgs n.163/06, conservata agli atti; 
 
dato atto che l’adozione della perizia di variante comporta il superamento dell’importo 
complessivo del finanziamento e trova copertura finanziaria con fondi propri 
dell’Azienda; 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1°)  di approvare ai sensi dall’art.132 comma 1) lettere a), c) e comma 3) del D.Lgs 
n.163/06, per le motivazioni di cui in premessa e vista la relazione del Responsabile del 
procedimento, conservata agli atti, la perizia di variante alle opere di ristrutturazione 
aree di degenza e torre operatoria del P.O. di Verbania - I lotto, mantenuta agli atti, 
finanziata ai sensi dell’art.20 legge 67/88 e con fondi propri dell’Azienda per un importo 
complessivo pari a €. 6.547.661,67, avente il seguente quadro economico di spesa: 
 
QUADRO ECONOMICO DELLA  3°PERIZIA  
 
Opere edili – murature e finiture €.2.544.762,64 
Impianti elettrici e speciali €.1.030.274,06 
Impianti meccanici €.1.441.552,75 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   106.082,42 
Totale opere al netto del ribasso d’asta 10,80% €.5.122.671,87 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Maggiori lavori imprevisti €.       2.990,85 
Spese tecniche €.   200.000,00 
CNPAIA €.       8.000,00 
IVA 20% spese tecniche €.     41.600,00 
Spese per commissioni giudicatrici €.     15.000,00 
Art.92 c.5 D.Lgs 163/06 €.     26.342,26 
Spese pubblicità €.       5.500,00 
IVA 10% su lavori €.   512.267,19 
Ribasso d’asta €.   613.289,50 
Totale somme a disposizione €.1.424.989,80 
 
TOTALE GENERALE €.6.547.661,67 



   
                                    DETERMINAZIONE N.  395   del  20 aprile 2017 

6 di 7 

 
 
 
e composta dai seguenti elaborati: 

 
EE 01       elenco elaborati 
RLZ          relazione generale 
RLS  01     relazione di calcolo strutturale metalliche 
CME 01    computo metrico estimativo – opere edili 
CME 02    computo metrico estimativo – impianti elettrici 
CME 03    computo metrico estimativo – impianti meccanici 
EPU  01    elenco nuovi prezzi unitari – opere edili 
ANP  01    analisi nuovi prezzi unitari – opere edili 
QDR 01    quadro di raffronto 
QEG  01   quadro economico generale 
ATS  01    schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 
ARC01 – V3  livello 3 – aggiornamento lay – out distributivo 
ATS01 -  V3  carpenterie metalliche 

 
2°) di dare atto che l’adozione della perizia di variante comporta il superamento 
dell’importo complessivo del finanziamento e trova copertura finanziaria mediante, fondi 
propri dell’Azienda, per € 47.661,67 IVA inclusa, imputati al conto 1.12.02.14 dello 
Stato Patrimoniale 2017. 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data 20 aprile 2017 
 
                                        Il Proponente Referente S.O.S. Programmazione e Gestione 
                                                                Attività Tecniche e Manutenzione 
                                                                  Responsabile del procedimento 
                                                                       (Dott. Ing. Mario Mattalia)  
 
 
                                                      Il Direttore S.O.C. Acquisti, Tecnologie, Ingegneria 
                                                             Clinica, Reti (Audio – Video – Informatica) 
                                                                        (dott. Federico BONISOLI) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                    DETERMINAZIONE N.  395   del  20 aprile 2017 

7 di 7 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
    
 

 DIREZIONE SANITARIA   AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DIP. PREVENZIONE    ORGANI PROTOCOLLO URP 

 DISTRETTO VCO   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN. 

 GEST. ATTIVITA’ TERR.    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON. 

 SER.D   X ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZ 

 FARMACIA     INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI 

 SALUTE MENTALE TERR.   GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO 

 SITRPO   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

     FORMAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

